
Register des Ratgebers "Lebensmittel-Lügen" 

Zu diesen Begriffen bietet der Ratgeber Erläuterungen: 

 

A  

Alkohol 76ff., 151  

- mehrwertiger 75, 149, 162  

Alkoholfreies Bier 82ff.  

Allergene 164ff., 181,190  

- Kennzeichnung 181, 234  

Ampelkennzeichnung 150  

Analogkäse 41, 234  

Angereicherte Lebensmittel 147, 158  

Aroma 54, 66, 73ff., 115f., 120, 125  

Artgerechte Tierhaltung, tiergerechte Haltung 4, 43f., 103, 121, 198, 200ff.  

B  

Barcode t Strichcode 110  

Bezeichnung 49ff., 58, 61ff., 224f., 238  

Biolebensmittel, Ökolebensmittel 39, 121ff., 238  

C  

Clean Label 116ff., 125, 234  

Convenience-Produkt 24, 40, 234  

D  

Deutsches Lebensmittelbuch 50, 74, 223, 230, 232  

Diätverordnung 157  

DOOR-Datenbank 102  

E  

Eichamt 172, 175, 218  

Eier  

- Haltungsform 199  

- Kennzeichnung 86ff.  

- Stempel 86  

E-Nummern t Zusatzstoffe  

Ersatzlebensmittel 17  

Europäische Kommission 98  

Europäischen Behörde für  

Lebensmittelsicherheit (EFSA) 131, 235  

F  

Fanggebiet 92  

Farbstoff 41, 59, 116, 119, 121, 163, 178f.  

Fertigpackung 164, 173, 175  

Fertiggericht 24, 40, 76  

Feta 55ff.  

Fettfrei-Angabe 133f.  

Fettsäure 149, 152, 235  

Firmenanschrift 109, 235  

Fisch 92, 105  

Fleisch 60f., 89ff., 107, 185, 198ff.  

- Rindfleischkennzeichnung 89  

Formfleisch 51, 235  

Fruchtabbildung 72ff., 226  



Füllmenge 25, 27f., 169ff., 218f., 235  

G  

Garantiert traditionelle Spezialität (g.t.S.) 98  

siehe auch Ursprungskennzeichnung  

Geflügelwurst 62  

Gemüse 92, 185  

Gentechnik 185  

Geschmack 52ff., 66, 72  

Geschmacksrichtung 115  

Geschmacksverstärker 116f., 123, 236  

Gesundheitsbezogene Angaben (Health Claims) 130, 143, 147, 151, 236  

Glutamat 117f., 236  

Grundpreis 181ff., 215, 218, 236  

H  

Hauptsichtfeld 65, 224, 227, 236  

Hausfrauenart 113ff.  

Health Claims - Gesundheitsbezogene Angaben  

- Health Claims-Verordnung 130, 139, 143ff., 151  

Hefeextrakt 116ff., 230, 234  

Herkunftsangabe 85, 91, 110f., 228  

Honig 93ff., 238  

Hygienemängel 215  

K  

Kalbsleberwurst 62  

Kann Spuren enthalten 167f.  

Käse 58f., 135, 163ff., 195, 234  

Kinderlebensmittel 152ff.  

- Säuglingsnahrung 147, 156ff.  

Klassennamen 165  

Kleinstverpackung (Zutatenliste) 162  

Konservierungsstoff 113, 116, 119, 179f.  

L  

Lebensmittelinformationsverordnung (LMIV) 11, 50, 53, 58, 68, 70, 91, 109ff., 148, 160, 

165, 195, 197, 224, 235  

Lebensmittelklarheit, Portal 6ff., 82f., 219f.  

Lebensmittelüberwachung 25, 27, 43, 49, 215ff.  

Lebensmittelwarnung, Portal 217  

Lesbarkeit - Schriftgröße  

Light-/Leicht-Produkte 140ff.  

Lose/unverpackte Ware 164, 178  

M  

Marke 19, 29ff.  

Marketingstrategie 14, 47, 152  

Marktforschung 30  

Mengenkennzeichnung (QUID) 53, 69ff., 237  

Milchprodukt 163, 166  

Mindesthaltbarkeitsdatum (MHD) 26f., 237f.  

Mogelpackung 28, 169ff., 237  

N  

Nahrungsergänzungsmittel (NEM) 145ff., 156  

Nährwertbezogene Angabe 133ff., 237  



Nährwertkennzeichnung 147ff., 237  

Natur/natürlich 43, 75, 113ff.  

Nennfüllmenge 173ff., 223  

Nettofüllmenge 172ff.  

Neuromarketing 30f.  

O  

Obst 92ff., 185  

Ohne Gentechnik 185  

Ohne Zuckerzusatz 137ff.  

Ohne Zusatzstoffe 116ff.  

Ökologischer Landbau 238  

Olivenöl 95f.  

Ordnungsamt 218  

P  

Packstellennummer 88  

Pflanzenstoff 143, 157  

Preiserhöhung, versteckte 176f.  

Produktname 47ff.  

R  

Regionale Lebensmittel 40ff., 98ff.  

Regionalfenster 106ff.  

Rein pflanzlich 191  

Reklamation 214f.  

S  

Schafskäse 55ff.  

Schauseite t Hauptsichtfeld  

Schriftgröße auf Verpackung 50, 59, 225f.  

Selbstbedienung (SB) 20ff.  

Serviervorschlag 67ff., 226  

Sonderangebot 35  

Speise- und Getränkekarte 181  

Stiftung Warentest 6, 43, 172  

Strichcode 110f.  

Supermarkt 20ff., 32ff.  

T  

Tierart, Kennzeichnung 55ff.  

Tradition, traditionelle Herstellung 114ff.  

U  

Überversorgung 157  

Ursprungskennzeichnung 85ff., 98  

- Geschützte geographische Angabe (g.g.A.) 99ff.  

- Geschützte Ursprungsbezeichnung (g.U.) 99ff.  

Ursprungsland 86ff., 92ff., 108f., 122, 228f.  

V  

Vegane Lebensmittel 187ff.  

Vegetarier 187ff. (lakto-, ovo-, ovo-lakto)  

Vegetarische Lebensmittel 187ff.  

Verbraucherbefragung 6, 8, 90, 191  

Verbrauchsdatum 238  

Verein für kontrollierte alternative Tierhaltungsformen (KAT) 87  

W  



Werbung 6, 13ff.  

Wettbewerbszentrale 238  

Z  

Zuckerfrei-Angabe 133f.  

Zusatzstoffe 26, 113ff., 125, 129ff., 179ff., 190f., 238  

Zutaten, Zutatenverzeichnis 25, 66ff., 159ff., 190ff., 226, 238  
 


